



TELEVĪZIJAS PROGRAMMA  
15. — 21. aprīlis

**Sākas deputātu kandidātu sarakstu reģistrācija**  
2. lappusē

**Neizbraucamās ielas Preiļos sāks asfaltēt**  
4. lappusē

**Vaļasprieku izstādes**  
10. lappusē

## Preiļu hokejisti trīspadsmitās sezonas čempionātā – trešie labākie



● Hokeja komanda "Preiļi", jau trīspadsmito gadu pēc kārtas piedaloties atklātajā Daugavpils hokeja čempionātā, šogad ieguvusi trešo vietu, atstājot aiz sevis lielāko pilsētu – Daugavpils, Rēzeknes un Jēkabpils — komandas. Komanda "Preiļi" pastāv jau no 1999. gada, kad tika atklāta Daugavpils sporta halle. Noslēdzoties trīspadsmitajai sportiskajai sezonai, ir pierādīta komandas stabilitāte un meistarība. Attēlā – sezonas noslēguma bilde.

» Turpinājums 9. lappusē.

## Mērķis — palielināt Krievijas tūristu skaitu Latgalē

Krievijas tūristu skaits Latgalē pieaug ar katru gadu. 2012. gadā tūristi no kaimiņvalsts sastādīja aptuveni 20% no kopējā ārzemju viesu skaita reģionā, informē Latgales plānošanas reģiona projekta «Tour de Latgale and Pskov» sabiedrisko attiecību speciālists Edgars Kluss.

Lai situāciju radītu vēl pievilcīgāku un interesantāku Krievijas tūristiem, Latgales tūrisma uzņēmēji aktīvi piedalās izstādēs un prezentē sevi. Tā no 5. līdz 7. aprīlim Sanktpēterburgā notika 17. starptautiskā tūrisma izstāde «Atpūta

bez robežām. Vasara 2013», kas ir viens no svarīgākajiem tūrisma gadatirgiem ne tikai Sanktpēterburgā, bet arī visas Krievijas mērogā.

Latgales reģiona tūrisma piedāvājums šogad tika prezentēts kopīgā stendā ar Pleskavas apgabalu pārrobežu sadarbības ar Krieviju un Igauniju projekta ietvaros. Šo projektu realizē Latgales plānošanas reģions, bet projekta kopējais budžets ir 1 681 815 eiro, no kuriem 90% ir ES finansējums.

E.Kluss atzīst, ka Latgales plānošanas reģiona un Latgales reģiona attīstības aģentūras darbs pie reģiona tūrisma piedāvājuma popularizēšanas Krievijas

tīrgū ir nesis augļus. Latgales atpazīstamība manāmi augusi gan tūrisma profesionāļu, gan ceļotāju vidū. Tāpēc Sanktpēterburgā tiek rīkotas mārketinga kampaņas tūrisma piedāvājuma popularizēšanai, tiek organizētas infotūres tūrisma profesionāļiem un masu mediju pārstāvjiem. Jūnijā jau otro gadu pēc kārtas notiks Latgales kultūras festivāls Sanktpēterburgā.

Visvairāk Latgales stenda apmeklētāji interesējās par dabas tūrisma un atpūtas iespējām Latgales laukos, kā arī par senajām Latgales tradīcijām un amatniecības tūrisma.

Sagatavoja L.Kirillova

## ZIŅAS

**Būs koncertfilmas «Vēl viena klusā daba» bezmaksas seanss Līvānos**

Līvāni ir viena no 100 vietām Latvijā, kur notiks grupas «Prāta Vētra» koncertfilmas «Vēl viena klusā daba» bezmaksas seanss, liecina pašvaldības mājas lapā pieejamā informācija.

Nākampiektdien, 19. aprīlī, grupa «Prāta Vētra» kopā ar akciju sabiedrību «Laima» realizēs unikālu projektu — vienlaikus 100 Latvijas pilsētās un novados tiks demonstrēta koncertfilma «Vēl viena klusā daba», kas ir grupas pagājušās vasaras koncerttūres noslēguma koncerta Rīgā, Skonto stadionā, video ieraksts.

Koncertfilma Līvānu novadā tiks demonstrēta novada kultūras centrā 19. aprīlī pulksten 20.00.

Atgādinām, ka pērnasar Latvijas koncerttūri «Vēl viena klusā daba» septiņos koncertos, tajā skaitā arī Preiļos, apmeklēja 89 500 skatītāji. Koncertfilmas režisors un «Prāta vētras» bundzinieks Kaspars Roga atzīst, ka, tā kā šis būs jau ceturtais grupas koncertieraksts, kurš iznāk DVD formātā, jāizdomā arvien kaut kas jauns: «Šis būs mūsu un koncerta skatītāju vasaras kopīgais piedzīvojums, iemūžināts jaunā kvalitātē.»

**Atbildīgie dienesti brīdina par plūdu sākšanos un mudina sagatavoties tiem**

Atbilstoši Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sniegtajai informācijai, līdz ar siltā laika iestāšanos nopietni kļūst plūdu draudi. Ūdens līmenis strauji ceļas Daugavā pie Daugavpils, kā arī citās Latvijas upēs. Iespējamo plūdu zonā ir arī Līvāni un vairākas citas apdzīvotas vietas. Glābēji ir gatavi sniegt palīdzību, gatavošanās plūdiem pasākumus veikušas arī pašvaldības.

Savukārt Veselības inspekcija aicina iedzīvotājus veikt preventīvos pasākumus, lai novērstu iespējamu dzeramā ūdens piesārņojumu, kas var rasties plūdu rezultātā:

- ✓ izsūknēt notekūdeņu un tualetes bedres;
- ✓ pārliecināties, lai drošā vietā atrodas dažādas ķīmiskās vielas;
- ✓ norobežot un izvest atkritumus.

Tāpat Veselības inspekcija aicina iedzīvotājus plūdu draudu gadījumā jau laicīgi nodrošināties ar dzeramā ūdens krājumiem, jo plūdu laikā akas var ieplūst virszemes, tajā skaitā arī kanalizācijas ūdeņi, kas var kļūt par akūtu zarnu infekciju, tajā skaitā vīrusa hepatīta A izraisītājiem. Ja ir aizdomas, ka akas ūdeni varētu būt nokļuvis dažādas ķīmiskās vielas un/vai fekālais piesārņojums, ieteicams veikt ūdens analīzes laboratorijā. Akas ūdens pārbaude jāveic pašiem iedzīvotājiem.

● REKLĀMA

**LAFIKO.LV**  
Katram klientam! Visu martu mēs dāvinām zemas kredītprocetus un atlaides.

**KREDĪTI PENSIONĀRIEM**  
līdz 75 gadu vecumam

**NAUDA JEBKURAM MĒRĶIM!**

Preiļi, Raiņa bulv. 21, 7. kabinets (1 stāvs)  
otrdiena, trešdiena 9.30 – 15.00  
☎ 65320077. 65421026. 26773714

Aizņemties atbildīgi, izvērtējot savas iespējas!



# Kartupeļu audzētāju semināram Preiļos — liela piekrišana



● Seminārs «Lauksaimniecības produkciju ražojošo saimniecību konkurētspējas palielināšana» piesaistīja daudzu apkārtnējo novadu zemnieku interesi, apliecinot, ka kartupelis ir un paliek mūsu otrā maize.

Lielu interesi reģiona lauksaimnieku vidū izraisīja divu dienu seminārs par tēmu, kā palielināt konkurētspēju kartupeļu audzētāju vidū. Semināru 9. un 10. aprīlī rīkoja Latvija Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Preiļu nodaļa.

Kā informē LLKC Preiļu nodaļas uzņēmējdarbības konsultante Aina Golubeva, izglītojošais seminārs notika Valsts

lauku tikla pasākumu ietvaros. Tajā piedalījās interesenti ne tikai no bijušā Preiļu rajona novadiem, bet arī no Rēzeknes un Gulbenes pašvaldībām.

Lai gūtu pilnīgāku ieskatu par kartupeļiem, lauksaimniekiem lekcijas lasīja pārstāvji no Zemkopības zinātniskā institūta — agrotehnikas nodaļas vadītājs Jānis Vigovskis, pētniece Agrita Švarta, kā arī Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūta kartupeļu selekcionāre Ilze Skrabule.

## AKTUĀLI

### Nākamnedēļ Lauku atbalsta dienests uzsāks iesniegumu pieņemšanu platību maksājumiem 2013. gadā

Lauku atbalsta dienesta (LAD) Platību maksājumu daļa informē, ka 15. aprīlī sākas «Platību maksājumu iesniegumu 2013. gadā» pieņemšana.

Lauksaimniekiem, kuri pirmo reizi vēlas pietiekties platību maksājumu saņemšanai, jāreģistrējas par LAD klientiem. No 15. aprīļa reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs būs pieejamas iesniegumu veidlapas un informatīvais materiāls platību maksājumu saņemšanai 2013. gadā. Savukārt lauku bloku kartes varēs saņemt tajā reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē, kurā 2012. gadā iesniegts platību mak-

sājumu iesniegums.

Aizpildīts iesniegums, tajā skaitā iesnieguma pielikumi, ja ir aktīvas vides un lauku ainavas uzlabošanas pasākumu saistības, un lauku bloku kartes ar precīzi iezīmētām platībām LAD jāiesniedz līdz šī gada 15. maijam. Dokumenti tiks pieņemti arī līdz 10. jūnijam (ieskaitot), taču piemērojot 1% atbalsta apjoma samazinājumu par katru nokavēto darba dienu pēc 15. maija.

Ja lauksaimnieka izaudzētā kultūra tiek izmantota biodegvielās vai bioloģiskā šķidrā kurināmā izejvielu ražošanai, un klients vēlas saņemt apliecinājumu par izaudzētās kultūras atbilstību ilgt-

spējas kritērijiem 2013. gadā, tad ilgtspējas kritēriju iesniegums jāiesniedz līdz 15. maijam. Pie tam tas izdarāms elektroniski tikai pēc platību maksājuma iesnieguma iesniegšanas elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS).

LAD aicina klientus izmantot EPS, kuras priekšrocības, sagatavojot platību maksājumu iesniegumu, ir iespēja taupīt laiku un izvairīties no neprecizitātēm aizpildīšanā. Sīkāka informācija par EPS un tā lietošanu, kā arī 2013. gada platību maksājumu atbalsta saņemšanas nosacījumi atrodami LAD mājas lapas [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) sadaļā «Tiešie maksājumi».

## VAAD INFORMĀCIJA

### Pavasara aktualitātes lauku mēslošanā

Lietojot mēslošanas līdzekļus, atcerieties:

- ✓ nedrīkst izkliegt mēslošanas līdzekļus uz augsnes, kas ir sasalusi, pārmitra vai klāta ar sniegu;
- ✓ palienēs un plūdu apdraudētajās teritorijās mēslošanas līdzekļus izkliegt tikai pēc iespējamo plūdu sezonas beigām, bet minerālmēslos šajās teritorijās izmanto tikai kultūraugu veģetācijas laikā;
- ✓ ja nogāzes slīpums uz ūdensteces vai ūdenstilpes pusi ir lielāks par 10 grādiem, nedrīkst izkliegt mēslošanas līdzekļus tuvāk par 50 metriem no ūdensteces vai ūdenstilpes krasta līnijas;
- ✓ nogāzēs, kuru slīpums lielāks par 10 grādiem, mēslošanas līdzekļus izkliegt tikai tad, ja lauku klāj augu sega

vai ja mēslošanas līdzeklis nekavējoties tiek iestrādāts tieši augsnē;

✓ ja lauku mēslošanai izmanto kūtsmēslus, pakaišu kūtsmēsli augsnē jāiestrādā 24 stundu laikā, bet šķidrie kūtsmēsli un virca — 12 stundu laikā;

✓ ja saimniecībā ir lauksaimniecības dzīvnieki, jāseko, lai ar kūtsmēsliem sarāzotais slāpekļa daudzums nepārsniedz 170 kg uz vienu lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektāru gadā (bet, ja pārsniedz, tad vajadzīga dokumentācija, kas pierāda, kur ir izlietots kūtsmēsļu pārpalikums, piemēram, nodots citai saimniecībai (pārdots), vai arī kādā citā veidā tika izlietots saimniecībā).

Sagatavoja L. Kirillova

## Par ceļiem un dziedāšanu

Vecpiebalgas iedzīvotāji aizvakar griezās pie valdības ar lūgumu izsludināt novadā ārkārtas situāciju sakarā ar ļoti sliktu ceļa Cēsis — Vecpiebalga — Madona stāvokli. Savukārt Latvijas autoceļu uzturēšanas iestādes pārstāvji atzina, ka ceļa gabals, par kuru vecpiebaldzēnieši devušies piketēt, Latvijā nebūt neesot vissliktākajās stāvoklī. Esot vēl bēdīgāki piemēri. Tam, droši vien, piekristu katrs Latvijas iedzīvotājs, jo ceļi nav lietojami kilometriem un desmitiem kilometru garumā. Arī oficiāli atzīts, ka kopumā 53 procenti no reģionālajiem autoceļiem esot sliktā stāvoklī. Kā anekdotē, — Amerikā uzbūvējot ceļus, bet aizmirstot iezīmēt kartē, savukārt Latvijā kartē sazīmējot ceļus, kuru dabā nemaz nav.

Tieši pirms gada, pavasara šķīdoņa laikā, valdības uzmanību ar vēstuli un ar uzfilmētu materiālu, kā izskatās ceļa gabals no Rudzātiem līdz Rožupei, centās pievērst Livānu novada dome. Skolēniem bija apdraudēta nokļūšana skolā, jo autobuss nevarēja izbukt šo ceļu. Vai situācija pa šo laiku ir mainījusies? Ar vietējo ceļu uzturētāju spēkiem kaut kas jau ir mēģināts darīt, — stumts un lidzināts, bet kopumā ceļš joprojām ir katastrofālā stāvoklī.

Nervu pārbaude, drauds braucēja veselībai un automašīnas vai autobusa tehniskajam stāvoklim, ir ceļa gabals no Stabulniekiem līdz Viļāniem. Savi 20 kilometri it kā asfalta seguma, kurš sen pārvērties lāpītos ielāpos un bedru bedrēs. Ņemot vērā Stabulnieku un Galēnu pagasta čaklos lauksaimniekus, blīvi apdzīvotos ciematus, cilvēkus, kas diendienā un regulāri izmanto šo ceļu, var tikai apbrīnot šo pagastu un arī kaimiņu — Viļānu novada — iedzīvotāju lielo pacietību, ka viņi vēl nav devušies uz Rīgu protestēt.

Jau pieminētajā Rudzātu pagastā viens no ceļiem izlokās cauri daudzām apdzīvotām vietām, aizved līdz Siļukalna pagastam, pagriežas Stīrnieces virzienā un tā tālāk, kamēr nonāk līdz lielajai Rīgas — Rēzeknes šosejai jau pie Varakļāniem. Pa šo ceļu ik dienas turp un atpakaļ kursē autobusi, brauc automašīnas. Vasarā ceļš ir vienvienīga «trepe», kas izkrata braucējiem dvēseles, bet pavasarī autovadītājiem un autobusu šoferiem tas ir ekstrēms, kad doma ir tikai viena, — «kā paņemt» šīs dziļās bedres — citu pēc citas, šito grāvmalu, no kuras ūdens uzkāpis uz ceļa, izgriezti pa šito staigā un slīpo nomali, un tā tālāk. Bet par ziemu pat nerunāsim. Lidzīgi ceļi atrodami Vārkavas novadā, Aglonas novadā un visur citur. Interesanti, ka uz aicinājumu Saeimas deputātiem sēsties automašīnās un izbukt Latvijas lauku ceļus, lai apskatītu tos dabā, līdz vakardienai bija atsaukušies tikai divi deputāti.

No šīs nedēļas notikumiem, kas pelna ievērību, ir arī lielā ažiotaža, kas sacelta ap Dziesmu un Deju svētku biļešu iegādi. Interese par svētkiem izrādījusies daudzārt lielāka, nekā Mežaparka estrādē ir vietu skaits, un daudzi gribētāji līdz ar to svētku norises varēs vērot tikai televīzijā. Šmuce sanākusi ar biļešu spekulāciju, kā arī ar to, ka organizatori nolēmuši simtiem biļešu dāvināt bez maksas, piemēram, Saeimas deputātiem. Bet, kaut arī uzbūvētu jaunu estrādi ar 100 000 vietām (kā tas esot Tallinā), daudziem lauku novadu iedzīvotājiem svētku vērošana klātienē ietu secen gan attāluma, gan darbu dēļ. Vai viņi nebūtu pelnījuši izbaidīt vismaz daļu no reizi četros gados notiekošo svētku izjūtas? Būtu gan. Vēl jo vairāk tādēļ, ka vietējie kultūras nami un to darbinieki tiek uzturēti par nodokļu maksātāju naudu, tāpat arī koku un deju kopu vadītāju algām, deju tērpiem, braukšanai uz svētkiem pašvaldības tērē budžeta līdzekļus. Bija laiki, kad katrs rajons par goda lietu uzskatīja pirms lielajiem dziesmu svētkiem sarīkot savus — vietējos, kuros kori un deju kopas rādīja savu labāko sniegumu. Aglonas, Riebiņu, Vārkavas, Preiļu un Livānu novadu vadītāji un domju deputāti, kā arī kultūras darbinieki, — vai varat atbildēt, kāpēc vietējo novadu iedzīvotājiem liegts redzēt savus dziedošos un dejuošos kolektīvus vienā kopīgā vietējo dziesmu svētku koncertā ar sagatavoto un skatēs atrādīto repertuāru? Vai ne tāpēc, ka lepības dēļ grūti vienoties par kopīgiem svētkiem? Un, lūk, rezultāts, — rajonu sadalot piecos novados, esam kļuvuši nabagāki par vieniem skaistiem dziesmu un deju svētkiem.

## AKTUĀLI

## Pavasaris mudina atsākt pērnā gada darbus

Ilgi kavējies, tomēr pavasaris ir klāt — ne vien ar plūdu draudiem un pa ziemu izdangātām brauktuvēm, bet arī pērn iesāktiem, tomēr nepabeigtiem darbiem. Šoreiz, atsaucoties uz «Novadnieka» lasītāju vairākkārtējiem telefona zvaniem, atbildēt uz aktuālākajiem jautājumiem par pilsētas ielu stāvokli lūdzām Preiļu novada domes attīstības un plānošanas daļas vadītāju Zigmāru Ertu.

— Kad būs normāli izbraucama Brīvības iela Preiļos un kāpēc rudenī tā netika noasfaltēta? Šoziem brauktuve bija gandrīz nelietojama.

— Pilsētas iedzīvotāju un autobraucēju neapmierinātība ir saprotama. Taču skaidrības labad jāsaka, ka objektā piesaistīta vairāku Eiropas fondu — Kohēzijas fonda un Eiropas Reģionālās attīstības fonda — nauda.

Pagājušajā gadā tika apgūti Kohēzijas fonda līdzekļi, Brīvības ielā izbūvējot ūdensvadu un kanalizāciju. Taču šajā projektā nedrīkstēja iekļaut lietus ūdens kanalizācijas izbūvi, kas ielā sen nepieciešama. Būvuzņēmēja vēlme bija rudenī iekļāt asfaltu, taču viņi nav atbildīgi, kā tādā gadījumā tiktu novadīti lietus ūdeņi. Tā ir pašvaldības atbildība.

Iespēja risināt šo jautājumu ra-

dās tikai pagājušā gada augustā līdz ar Ministru kabineta noteikumiem piešķirt Preiļiem 2,8 miljonus latu. Tāpēc izstrādāts projekts lietus ūdens novadīšanas sistēmas izbūvei un Brīvības ielas asfalta otrās kārtas uzklāšanai (par Kohēzijas fonda līdzekļiem rudenī tiktu noasfaltētas tikai izraktās vietas, bet pavasarī asfaltu atkal vajadzētu uzrakt, lai turpinātu nākamo projektu). Pašlaik jau noticis konkurss par būvdarbu veikšanu, ar lētāko cenu konkursā vinnējis uzņēmums «Daugavpils būvmehanizācija».

Plānojam, ka Brīvības ielas posmā no pilsētas centra līdz Rīgas ielai asfalta pirmā kārtā tiks uzklāta līdz Jāņiem, bet pilnīga ielas sakārtošana jāpabeidz līdz 10. augustam. Tiesa, klimatiskie apstākļi pagaidām neļauj uzsākt nekādus būvdarbus.

— Braucēju neapmierinātību izraisa arī Rēzeknes ielas posms preti veikalam «Maxima», visu ziemu bija jābrauc pa bedrēm un grambām. Kad iela būs sakārtota?

— Jau pirms vairākiem gadiem bija sagatavota tehniskā dokumentācija Rēzeknes ielas rekonstrukcijai. Sākotnēji projektu tranzītielu atjaunošanas programmā neapstiprināja. Eiropas Reģionālās attīstības fonda nauda tika piešķirta un līgums parakstīts pagājušā gada 26. septembrī. Pa-

ralēli norisinājās konkurss, kas noslēdzās oktobrī. Rēzeknes ielas rekonstrukcijai no Satiksmes ministrijas ir dots ļoti īss realizācijas termiņš, tāpēc uzņēmēji SIA «Krustpils» uzsāka darbus novembrī posmā preti veikalam «Maxima». Tas būvniekiem objektā ir viens no sarežģītākajiem posmiem, kur atrodas lielais vairums pazemes komunikāciju.

Arī turpmāk Rēzeknes ielas atjaunošana notiks pa posmiem, lai nodrošinātu satiksmes kustību. Kā apbraucamais ceļš darbu laikā tiks izmantotas Valmieras, Kooperatīva un Viļņu iela.

Tranzītielu atjaunošanas programmā istenojamais projekts paredz visu nepieciešamo komunikāciju izbūvi Rēzeknes ielā, jaunas ielas apgaismojuma iekārtas, veloceliņus, nobrauktuves. Būs arī jaunas ietves, bet vecais bruģis tiks noņemts un uzglabāts SIA «Preiļu saimnieks» teritorijā, to varēs izmantot citos objektos.

Rēzeknes ielas atjaunošanas projekta līgumā noteiktais darbu pilnīgas pabeigšanas termiņš ir 26. jūlijs.

— Intensīvās satiksmes dēļ ziema ir bijusi kritiska arī Kooperatīva ielai, kuras asfalta segums acimredzami sabruk. Arī Daugavpils iela posmā no slūžām līdz A. Upīša ielas mikrorajonam ir vienās bedrēs. Kad segums tiks labots?

— Šonedēļ bedres aizbērtas ar šķembām. Tiklīdz atļaus laika apstākļi, tās labos ar tā saukto auksto asfaltu gan Kooperatīva ielā, gan Daugavpils ielas posmā. Tā kā Preiļu novada ceļu un ielu fonda līdzekļi ir ļoti ierobežoti, kādā no tuvākajām novada domes sēdēm deputāti lems par kredīta ņemšanu. Šogad pašvaldībām ir iespēja aktuālākajiem darbiem ņemt kredītu līdz 100 tūkstošiem latu.

Kooperatīva ielas virsmas segums tiks atjaunots pilnībā. Kas attiecas uz Daugavpils ielu, posmā no dzirnavu slūžām līdz Upīša ielai asfalta otro kārtu aptuveni piecu centimetru biezumā atjaunos pēc tam, kad būs noasfaltētas Kohēzijas fonda projekta ietvaros izraktās vietas.

— Ūdensvads un kanalizācija Kohēzijas fonda projekta ietvaros pagājušajā gadā tika izbūvēti daudzās pilsētas ielās. Arī tur situācija nav nekāda iepriecinoša. Kad plānots projekta nobeigums?

— Kohēzijas fonda ūdenssaimniecības un kanalizācijas projekts ir ļoti apjomīgs — tie ir 19 kilometri dažādu ūdensvadu, kanalizācijas cauruļu, arī sūkņu stacijas. Pie tam šie uzlabojumi pieejami iedzīvotājiem ielās, kur līdz šim tādi pakalpojumi netika sniegti. Projekts ir ļoti svarīgs pilsētai, ilgst pusotru gadu un atbilstoši līgumam tiks pabeigts

līdz šī gada oktobrim. Lielākais darbu apjoms izdarīts pērn (Aglonas, Daugavpils, Brīvības iela), patlaban atlikušas dažas mazās ieliņas, kur ūdensvads un kanalizācija vēl jāievelk. Tāpat šogad līdz rudenim visur jāatjauno arī asfalts.

Patlaban Preiļi var piedāvāt patērētājiem 1700 kubikmetrus ūdens diennakti, izmantoti tiek tikai ap 800 kubikmetri. Ieguvums pilsētai no šī projekta ir 3,1 miljons latu, no kuras pašvaldības daļa ir tikai 10 procenti. Sabiedrībā bezjēdzīgs, var atspēkot kaut vai ar faktu, ka neviena no vairāk kā 40 pilsētām Latvijā no Kohēzijas fonda naudas nav atteikusies. Tiesa, šobrīd tās ir neērtības, bet reizē arī ir ieguldījums nākotnē.

□□□

Pēc pašvaldības sniegtajam ziņām apgūtais Eiropas Savienības līdzekļu apjoms Preiļu novadā no 2007. līdz 2011. gadam ir bijis ap astoņi miljoni latu. Šai summai jāpieskaita patlaban istenojamā Kohēzijas fonda līdzekļi, finansējums Rēzeknes ielas atjaunošanai un citi mazāki projekti. Līdz ar to plānošanas periodā no 2007. līdz 2013. gadam novadam piesaistīti un praktiski apgūti aptuveni 15 miljoni latu. Tas būtībā ir novada triju gadu budžets.

## Vasarā notiks ebreju kapsētas labiekārtošanas darbi Preiļos

● Projektu īsteno partneri no Amerikas Savienotajām Valstīm, Vācijas un Latvijas

Pagājušajā nedēļā notika saruna par vasarā ielānoto ebreju kapsētas labiekārtošanu Preiļos, informē Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Maija Paegle.

Uz tikšanos bija ieradies Preiļu novada domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs, ebreju piemiņas vietas un kapsētas labiekārtošanas projekta Preiļos arhitekts Sergejs Rižs, Latvijas ebreju kopienas izpilddirektore Gita Umanovska, muzeja "Ebreji Latvijā" direktors Ilja Ļenskis, biedrības "Rītdienas dzīve" vadītājs Klaus Peters Rekss (Vācija), kurš vada ebreju kapu sakopšanas projektus Latvijā, projekta darba grupas pārstāvji no Latvijas un Vācijas, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja direktore Tekla Bekeša, muzeja vēstures speciāliste Zane Butlere, SIA "Preiļu celtnieks" pārstāvji Egils Stikāns un Vasilijs Zaicevs, projekta finansētāja Dāvida Zilbermana pilnvarotā persona Preiļos Marija Verze. Tikšanās mērķis bija pārrunāt ebreju kapsētas labiekārtošanas darbu gaitu, noteikt termiņus, kad veicami darbi, un vienoties par projekta norisi.

Diskusija par ielānotajiem darbiem notika visai aktīvi. Arhitekts Sergejs Rižs iepazīstināja klātesošos ar izstrādāto projektu,

kura ietvaros jau pirms desmit gadiem veikta holokausta memoriāla būvniecība Preiļos. Tagad projekta turpinājumā paredzēts labiekārtot ebreju kapsētu, izveidojot to par pievilcīgu teritoriju, paceļot un notīrot tur esošos nogāzušos kapakmeņus un piemiņekļus, izveidojot jaunus celiņus, kuri būtu ērti piekļūšanai pie kapu kopām un kapsētas sakopšanai. Paredzēts atjaunot vēsturisko ieeju kapsētā, apkārt visai teritorijai jāizveido dzīvžogs. Sergejs Rižs paskaidroja, ka, labiekārtojot kapsētu, tiks saglabāti tie ceļi ap kapu teritoriju, kurus izmanto vietējie iedzīvotāji.

Projekta pasūtītājs un finansētājs ir Ņujorkā dzīvojošais, bet savulaik Preiļos dzimušais tehnisko zinātņu profesors Dāvids Zilbermans. Par celiņu un ieejas būvniecības darbiem ir noslēgts līgums starp finansētāju un SIA "Preiļu celtnieks". Kapakmeņu paceļšanas un tīrīšanas darbus veiks projekta darba grupa no Latvijas un Vācijas Klaus Peters Rekss vadībā. Pašvaldība nodrošinās projekta darba grupas dalībniekus ar nepieciešamo tehniku un materiāliem. Organizatorisko jautājumu kārtošānā iesaistīsies Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja darbinieki. Pirmie darbi kapsētā varētu sākties jau jūnijā. Līdz jūnijam tiks izstrādāts arhitektoniskais projekts ieejas izvei-



● Pie sarunu galda Preiļu pašvaldības, Latvijas ebreju kopienas un biedrības no Vācijas pārstāvji.

došanai kapsētā. Biedrības "Rītdienas dzīve" pārstāvji ieradīsies vasaras vidū.

Klaus Peters Rekss līdzīgu projektus jau vadījis citur Latvijā. Arī jaunieši, kuri darbojas, ieguvuši krietnu pieredzi. Biedrība ir

veikusi ebreju kapsētu labiekārtošanas darbus vairākās Latvijas pilsētās.

Ciemiņi atzinīgi novērtēja pašvaldības ieguldījumu holokausta

memoriāla un kapsētas teritorijas ikgadējā sakopšanā. Arī šī projekta aktivitātes ir saņēmušas atbalstu no Preiļu novada domes vadības un deputātiem.





## VAĻASPRIEKI

# Vārkavā un Vanagos aplūkojamas medību trofeju izstādes



● Viens no kaismīgākajiem novada medniekiem Pēteris Šņepsts pie savas trofejas — staltbrieža galvas izbāžņa Vārkavas novadpētniecības muzeja klēti. Izstādei viņš bija atvēlējis arī mežacūkas un vilka galvu izbāžņus un citas trofejas. Tieši dzīvnieku galvu izbāžņi ar savu dabiskumu un skaistumu uz izstādes apmeklētājiem atstāja vislielāko iespaidu. Daudzi mednieki medību ieguvumus prot apstrādāt un par trofejām pārvērst paši, it īpaši tas attiecas uz ragiem, galvaskausiem un ādām, taču veidot izbāžņus labāk uzticēt speciālistiem – taksidermistiem.

2012. gada nogalē, 2013. gada sākumā pa novadu ceļoja Vārkavas novadpētniecības muzeja veidotā izstāde “Mans vaļasprieks un ne tikai...”, kurā pārsvarā bija aplūkojami novadnieku rokdarbi un dažādas kolekcijas.

Kā tas nereti notiek, kur ir viena ideja, tur to rodas aizvien vairāk, un, turpinot vaļasprieku tēmu, Vārkavas pagasta pārvaldes vadītājam Intai Kivlenieci un Vārkavas novadpētniecības muzeja vadītājam Elvīrai Āboliņai bija radusies iecere izveidot izstādi par ļoti vīrišķīgu un novadā iecienītu nodarbi, proti, medībām un to trofejām.

Novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Maija Praņevska stāsta, ka idejai atradās dzirdīgas ausis un darbības rokas ne tikai Vārkavā, bet arī Vanagos. Medību trofeju izstādi, kas ir aplūkojama centra 2. stāva gaitenī līdz pat aprīļa beigām, veidoja IAC “Vanagi” vadītāja Janīna Praņevska. Viņa uzrunāja 16 Vanagu apkaimes medniekus,

un izstādei savas trofejas – dažādu dzīvnieku ragus, galvaskausus, ādas, ļoti daudz putnu izbāžņus — piedāvāja 11 šīs iecienītās nodarbes pārstāvi: Jānis Kļavinskis, Andris Kļavinskis, Ernests Praņevskis, Ervins Praņevskis, Jānis Purviņš, Jazeps Vaivods, Oļģerts Daugulis, Ēvalds Ušackis, Andris Purviņš, Staņislavs Pūga, Jānis Skutelis. Šīs izstādes saistībā ir iecerēti vēl pāris pasākumi – Steķu šautuves apmeklējums un Mednieku balle.

Savukārt Vārkavā medību trofeju izstāde tika atklāta 3. aprīlī. Daudzīe rāgi, galvaskausi, vilka, staltbrieža, mežacūkas galvu izbāžņi, lūša, lapsas, ūdra, bebra ādas ir aplūkojamas Vārkavas novadpētniecības muzeja – klēts telpās līdz aprīļa vidum. Sāvas trofejas izstādei ir atvēlējuši Pēteris Šņepsts, Juris Lutinskis, Ivars Lozda, Mihails Kirilovs, Rihards Štagars, Gunārs Kivlenieks, Aivars Vanags, Gunārs Stuburs. Izstādes tapšanā daudz darba ieguldīja arī novada pašvaldības domes deputāte Līdija Kivleniece.

Pēc izstādes aplūkošanas Vārkavas tautas namā norisinājās diskusija par dabas tēmām, kurā savu skatījumu par medībām sniedza kaismīgi mednieki – Artūrs Štagars, Rihards Štagars, Pēteris Šņepsts, Mihails Kirilovs, Viktors Ločs. Bet par medību suņu šķirnēm vēstīja Līga Lutinska. Diskusijas dalībnieki – vietējie iedzīvotāji, skolēni un 312. Preiļu jaunsargu vienības jaunsargi – uzzināja, kādi ir labākie medību suņi, kādas ir viņu īpašības un īpatnības, kā tie ir jāaudzina un kādos apstākļos jātur; kas ir svarīgākais medībās, kāpēc tās ir tik iecienītas, kā kļūt par mednieku un kādu dzīvnieku ir visgrūtāk nometīt, kā mednieki sadala medījumu, cik mednieku kolektīvu ir novadā. Tika demonstrēti medību ieroči un, protams, pieminēti dažādi medību kuriozi.

Vanagu izstādē valda lielāka trofeju dažādība, taču Vārkavas izstāde izceļas ar izciliem eksemplāriem – daudzas šeit izstādītās trofejas ir ieguvušas visaugstāko vērtējumu.

## Bibliotēkā – rokdarbu daudzveidība

Par bibliotēkā aplūkojamo izstādi informē Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas bibliotekāre Bīruta Čaunāne. Latvieši ir amatnieku tauta — to jau kārtējo reizi pierāda mūsu sievu aktivitātes rudens un ziemas periodā, kad garajos krēslas vakaros prātā nākušās idejas, roku pirkstiem naski darbojoties, tiek iedzīvinātas realitātē, rezultātā radot ar mīlestību apdvēseļotus rokdarbus: krelles, brošas, dekoratīvas kārbas, traukus, šallītes un zīda lakatus, gleznas un citas acīm un sirdij tīkamas un arī praktiski izmantojamas lietas.

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēka piedāvā interesentiem Stabulnieku pagasta iedzīvotājas un Viduslatgales profesionālās vidusskolas projektu vadītājas Skaidrītes Grigales rokdarbu izstādi. Darbi tapuši Sorosa fonda Latvija projekta “Esam vienoti domās un darbos” ietvaros. Skaidrīte ir šī projekta vadītāja. Uz nodarbībām apgūt jaunas rokdarbu tehnikas iemaņas, kuras rudens un ziemas vakaros notika Dravnieku pamatskolas telpās, tika aicināts ikviens interesents.

Stabulnieku bibliotēkā Sorosa fonda Latvija “Vakara skolā” Skaidrītes darinātie rokdarbi un Mikus Grigaja lietās vaska



sveces būs aplūkojami visu aprīli, un interesenti, ja ir vēlšanās, tos var arī iegādāties.

Sagatavoja L.Kirillova

## HOROSKOPS NEDĒĻAI

(15. — 21. aprīlis)

**Auns.** Viens jūs nevarat tikt galā ar plāniem un uzdevumiem. Tāpēc meklējiet sabiedroto, kas tikpat lielā mērā ir ieinteresēts darboties tajā pašā virzienā. Neprojičējiet savas emocijas, šaubas, bailes vai prieku uz savu partneri. Ticiet skaidrībā ar savām jūtām, celiet pašnovērtējumu, tad daudzas atšķirības izzudīs dabiskā ceļā.

**Vērsis.** Darbojieties plānveidīgi un neatkāpieties pirmo grūtību priekšā. Skubiniet arī pārējos kolēģus darboties, jo šī nedēļa ir viena no nozīmīgākajām, lai, raženi strādājot, jūtam progresētu. Atgriezieties ģimenes klēpī. Sadržīves ikdienišķie prieki un rūpes ir viena jauka padarīšana. Ir labi, ja ir cilvēki, kas gaida jūs mājās.

**Dvīņi.** Meklējiet radošu pieeju tam, ko darāt. Nav nemaz tik labi darīt vienu un to pašu. Ieteicams ātri pieņemt lēmumus un nelauzīt galvu par to, kas būs. Pavasaris ir jāiekrāso ar jautrību un delverībām. Esiet kā bērns, prieks ir jārada pašam, un ne vienmēr tam vajadzīgs konts bankā. Komunicējiet ar dzīvespriecīgiem laudim.

**Vēzis.** Uzsvāru lieciet uz kopējiem resursiem, neieguldiet tajā, ko darāt, pārāk daudz no sevis. Ko dod un dara citi? Sabalansējiet šīs lietas. Ja vajadzīgs, pieprasiet algas paaugstinājumu. Vai tikai neesat aizmirsis, kā izskatās jūsu vecāki, kā viņiem iet, ko dara, kā jūtas. Veltiet šo nedēļu, lai to visu noskaidrotu, un piedāvājat savu palīdzību sadzīves problēmu risināšanā.

**Lauva.** Izvēlieties paraugu, kuram gribat līdzināties. Meklējiet savu Skolotāju, jo jūs esat gatavs, lai mācītos un profesionāli augtu. Komunicējiet, diskutējiet, uzdodiet jautājumus, meklējiet atbildes arī pats. Veltiet brīvo laiku mācībām, lekciju apmeklējumiem, ieskatieties datorā. Informatīva nedēļa, atliek vien atsiņāt graudus no pelavām. Izstrādājiet savu taktisko plānu, nedarbojieties haotiski, sevišķi partnerattiecībās.

**Jaunava.** Viss sakņosies finansēs. Ja darbosieties droši, bet ne pārdroši, par naudas trūkumu sūdzēties nevajadzēs. Sadarbība sekmēsies ar jau zināmiem partneriem un ierastām shēmām. Nemeklējiet neko jaunu, uzlabojiet esošo. Jūs kā tādas gliemenes esat apaudzis ar nevaudzīgām mantām, kas atņem enerģiju, sadala to sīkās sastāvdaļās. Atbrīvojieties no visa liekā!

**Svari.** Turpiniet to, ko sākat pagājušajā nedēļā. Jums tagad nav tiesību būt inertam un pasīvam. Cinieties ar apstākļiem, un uzvarā būs jūsu. Tā, nu ir brīdis, lai padomātu par sevi, palutinātu. Šāda egoisma forma ir nepieciešama, lai citi jūs neizspiestu kā tādu citronu. Dariet to, ko gribat pats, citi lai paši tiek galā ar sevi.

**Skorpions.** Klausieties, ko saka kolēģi. Jums svarīgi ir neizplāpāties par savu patieso nostāju. Mainās apstākļi, mainās viedokļi. Izdzīvo tie, kas mainās. Tāda tā gudrība šoreiz. Derētu tā no sirds izraudāties, atrast kļu kaktiņu mājās, un lai asaras kā lietus izskalo visas skumjas no sirsniņas. Labs vīns, mūzika un dejas vienatnē ir tas, kas vajadzīgs.

**Strēlnieks.** Būtu ieteicams sasaukt sapulci darba kolektīvā. Izrunāties par būšanām un nebūšanām, jūs taču darāt kopīgu darbu. Ieviesiet demokrātijas pamatprincipus. Mīlestība laikam arī ir kā tāda bite, jo nekad neko nevar zināt. Pats uz savas ādas varat sajūst, kā tas ir. Esiet atvērts nejausībām un pārsteigumiem. Tad nekas neapspēs jūs izbrīnīt.

**Mežāzis.** Ja vēl neesat sapratis, ka esat karjerists, pēdējais brīdis to aptvert un tiekties uz mērķi, sociāliem panākumiem. Jūs to visu varat sasniegt ļoti viegli. Ja ģimenes dzīvē ir problēmas, būs vien jāmeklē kāds konsultants. Ar saviem spēkiem galā tikt nevarēsiet. Sāciet mazgāt netīro velu, ja tā ir netīra. Citas izejas nav.

**Ūdensvīrs.** Juridisku jautājumu risināšanā apstāigāšiet ne vienu vien iestādi, bet vajadzīgos papīrus un atļaujas dabūsi. Noteikti ievērojiet valsts likumdošanu, nemeklējiet spraugas tajā. Sirdsgudrība. To neiegūst nekādās augstskolās, un tā ir retajam no mums. Meklējiet tādas cilvēkus un ieklausieties tajā, ko viņi saka. Viņi ir tepat blakus...

**Zivis.** Iestāsies tāds kā neziņas, neskaidrības laiks, jums svarīgi būtu nevienam neko nejaudāt un necensties saprast, kas notiek. Šķietamā skaidrība ieviests vēl lielāku neskaidrību. Nogaidiet, līdz migla izklīdīs pati. Emocionalitāte sasniegs tādu pakāpi un dziļumu, ka kļūs par galveno cementējošo vielu attiecībās. Tāpēc izstarojiet uz āru to, kas mīt jūsuos.





## SLUDINĀJUMI, REKLĀMAS

Bravo Optika

**20. aprīlī**  
**Mēness Aptiekā,**  
Līvānos,  
Rīgas ielā 145

Bravo Optika piedāvā veikt vispusīgu redzes pārbaudi un **25%** atlaidi optisko brillu pasūtījumam (brillu ietvaram un lēcām) vai saulesbrillu pirkumam.

Redzes pārbaude – 5,00 Ls  
Redzes pārbaude,  
pasūtot brilles — bezmaksas

Uz redzes pārbaudēm iepriekš pieteikties pa telefonu 29713281.

SIA AIBI iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus, cūkas.  
Labas cenas.  
Samaksa tūlītēja. Svari.  
Tālr. 26142514, 20238990.



SIA „LATVIJAS GALA”  
iepērk liellopus, aitas,  
jaunlopus, zirgus.  
Samaksa tūlītēja. Svari.  
Tālr. 28761515.

SIA «SENLEJAS» iepērk liellopus.  
Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 65322454, 26190124, 26604491.

SIA JANSSEN LIVESTOCK LATVIA  
iepērk: piena teļus.  
Samaksa tūlītēja  
vai ar pārskaitījumu.  
Tālr. 29698483. Mihails.

SIA "Wonner" visu laiku iepērk gaļas tīršķirnes un gaļas krustojuma bulļus, sākot no 120 kg dzīvsvarā.  
Samaksa tūlītēja.  
Zvanīt tālr. 26361748.

Piekdien, 19. aprīlī un 24. maijā, pārdošanā būs svaigi broilera stīlbi: 5 kg — 7,50 Ls, 15 kg — 21 Ls, zāvētas desinātas — 2,40 Ls/kg, aknas, kunguši 2 kg — 3,00 Ls, zupas izlase 5 kg — 3,25 Ls.  
**SVAIGA PRODUKCIJA — TIEŠI NO KAUTUVES!**  
Jaunaglonā 8.10, Aglonā 8.20, Aglonas stacijā 8.35, Ārdavā 8.50, Pelēčos 9.10, Aizkalnē 9.25, Preiļu tirgū 9.50, Sutros 10.20, Ančkinos 10.35, Vārkavā 11.00, Vecvārkavā 11.25, Mačānos 11.45, Vanagos 12.00, Rožupē 12.10, Rudzātos 12.30, Priekuļos 13.00, Riebiņos 13.20, Smelteros 13.50, Stabulniekos 14.10, Dravniekos 14.20. **Tālrūnis uziņām 22135110.**

**PIEDĀVĀ DARBU AUTOVADĪTĀJIEM**  
— tālbraucējiem ar C; E kategoriju maršrutā Eiropa — Krievija — Krievija — Eiropa.  
Samaksa regulāri pēc katra reisa.  
Tālr. 29115363 (Aigars).

SIA "LASKANA-LOGISTIC"  
PĒRK CIRSMAS un lielas CIRSMAS, kā arī cērtamā meža NĪ. Izmanto dastotāju pakalpojumus, maksā par starpniecību.  
Tālr. 20276658,  
laskana.jekabpils@inbox.lv

PĒRK METĀLLŪZŅUS, LIETOTU LAUKU TEHNIKU UN AUTO.  
Griežam uz vietas, sveram.  
Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 26666221.

SIA "ALVSTRE"  
iepērk dzīvsvarā liellopus un aitas.  
T. 651 97414

SIA "Cēsu miesnieks" iepērk jaunlopus un liellopus gan kautsvārā, gan dzīvsvarā.  
Labas cenas!  
Tālr. 26388842; 29172343.

SIA Lauku Miesnieks  
iepērk mājlopus.  
Augstas cenas.  
Samaksa tūlītēja. Svari.  
Tālr. 20207132.

SIA "Govs Centrs"  
iepērk piena teļus.  
Augstākās cenas.  
T. 26609182

Mežistrādes pakalpojumi Latgalē  
*Ātri un kvalitatīvi*  
- zāģēšana no 3,50 lvi/ m<sup>3</sup>  
- izvešana no 3,50 lvi/ m<sup>3</sup>  
- kokmateriālu realizācija  
Pērkam mežus, cirsmas,  
palīdzesim noformēt dokumentus.  
Tālr. 67383838, 29777527.

Z/s par augstām cenām  
PĒRK MEŽUS un ZEMI  
Latgalē.  
Tālr. 26544864, 29215325.

**CENU IZMAIŅAS!!!**  
SIA «Aļņi AS» iepērk  
• Zāģbaļķus Ls/m<sup>3</sup>

Diam.	14-17	18-24	25<
EGLE	36	45	45
PRIEDE	34	42	42

Garumus iepriekš saskaņot!  
Ir transports.  
Korekta uzmērīšana.  
Samaksa uzreiz!  
Tālr. 64866070, mob. tālr. 29806775.

Pārdod lauksaimniecības zemi 15 ha  
Rožkalnu pagastā.  
Tālr. 29567487.

Metāla jumti un notek sistēmas no ražotāja.  
Cena no 3,20 Ls/m<sup>2</sup>.  
Tālr. 26368028.

Logi no 13 Ls, koka durvis 55 Ls, metāla durvis 99 Ls, PVC 85 Ls.  
Bezprocentu kredīts, pilns serviss.  
durvistev.lv Valmieras 2, Preiļi,  
tālr. 28673992, 65321411.

### Pārdod

1 istabas dzīvokli Preiļu centrā. Remonts, plastikāta logi, jauni radiatori, santehnika.  
Tālr. 22310950;  
½ mājas (4 istabas) Preiļu centrā labā stāvoklī, zeme 1079 m<sup>2</sup>. Tālr. 22310950.

### Dažādi

Atdošu labiem saimniekiem 2 mazas suņu meitenes. Tālr. 26026509.

SIA "Aļņi AS" AICINA DARBĀ  
ekskavatora vadītāju  
ar darba pieredzi.  
Pieteikumus sūtīt uz  
e-pastu: cbalni@inbox.lv  
vai zvanīt pa tālr. 28372099.

Pārdod kvalitatīvus pārtikas, lopbarības, dažādu šķirņu (agrie, vidējie, vēlie) sēklas kartupeļus.  
Bezmaksas piegāde.  
Tālr. 25949547.

Bistamo koku zāģēšana,  
celmu frēzēšana,  
autopacēlāja pakalpojumi.  
Tālr. 29419522.

PIEMINEKĻI  
Liela izvēle, roku darbs.  
Lociki, Muzeja ielā 1B  
Tālr. 29447828.

**Aku urbšana.**  
Tālr. 29142220.

Firma veic jumtu seguma maiņas, koku konstrukciju izbūves un citus darbus.  
Tālr. 27449181.

AM ĀDAŽU METĀLS

Pārdod metālu jumtu un sienu materiālus no ražotāja.  
Zvanīt 20202988.

Jūsu uzņēmuma reklāma laikrakstā "Novadnieks" ir labs veids, kā piesaistīt jaunus klientus!  
**Nāciet uz redakciju**  
**Brīvības ielā 14, Preiļos.**  
**Zvaniet pa tālr. 65307057.**  
e-pasts [novadnieks@inbox.lv](mailto:novadnieks@inbox.lv).

## PASMAIDĪSIM

☺ ☺ ☺  
Pieredzes skola — dārga skola, bet muļķi citās nemācās.

☺ ☺ ☺  
Frāzes, ko diez vai gribētos dzirdēt, guļot uz operācijas galdā:

— Tā, vai kāds nav redzējis manu pulksteni?

— Un kas man lika vakar tā piemesties...

— Kurš kretīns izplēsis piecas lappuses no rokasgrāmatas?

— Atdod! Slikts suns!

— Hm, jā, nu bērni viņam, cerams, jau ir...

— Eu, veči, saraujam, pēc divdesmit minūtēm hokejs!

— Māsa, padodiet to ... nu to tur ... mm ... nu kā viņu tur...

— Pag, pag, ja apendicīts ir tas, tad kas tad ir šis?

— Visi atpakaļ, man izkrita kontaktlēca!  
— Nu nekas, no kļūdām mēs mācāmies...

☺ ☺ ☺  
Pēc desmit gadu laulības ar Lienīti Pēterītis sarunvalodā lietoja vairs tikai piecus vārdus: «mīlu», «nopirkšu», «aizbrauksim», «labi», «piedod».

☺ ☺ ☺  
— Pierakstīju savu sievu uz karatē.

— Nu, un kā?

— Tagad esmu iemācījies gatavot, bet mājas tīrīšanu vispār dievīnu.

☺ ☺ ☺  
Mums mājās visu nosaka tēvs. Bet to, kurš ir tēvs, nosaka mamma.

☺ ☺ ☺  
Zēns atnāk no skolas un stāsta tēvam, ka šodien viņiem bijusi lekcija par seksu.

— Un ko tad jaunu stāstīja? — interesējās tēvs.

— Vispirms runāja mācītājs, kāpēc mums nevajadzētu ar to nodarboties. Tad skaidroja ārsts, kā nedrīkst, un visbeidzot klases audzinātāja — kur nedrīkst.

☺ ☺ ☺  
Jānītis sēž skolā uz palodzes un grauz ābolu sēklas. Pienāk Pēterītis un jautā:

— Kāpēc ēd ābolu sēklas?

— Lai paliktu gudrāks.

— Un palīdz?

— Protams!

— Iedod man arī pamēģināt!

— Lats par sēklu!

Pēterītis samaksā un apēd iedoto sēklu.

Sēž, labu brīdi gaida gudrību un spriež:

— Laikam no vienas neiedarbojas, par latu taču es varēju nopirkt veselu kaudzi ar āboliem un tad man būtu daudz ābolu sēklu.

— Redzi nu, gudrība sāk iedarboties gan!

☺ ☺ ☺

Katras sievietes dzīvē ir trīs periodi. Pir-

majā viņa krīt uz nerviem savam tēvam, otrajā — vīram, bet trešajā — znotam.

☺ ☺ ☺  
— Oficiant, kas tur rāpo pa maniem salātiem???

— Vitamīni, ser!

☺ ☺ ☺  
Divi stipri iereibuši puīši iegāzušies uz ceļa izraktā padziļā bedrē. Kad abi nedaudz atpaušies no kritiena, viens vaicā:

— Nu, ko tagad darīsim?

Otrs brīnās:

— Tu nu gan esi īsts darbarūķis! Tev pat bedrē gribas kaut ko darīt...

☺ ☺ ☺

Sataisās vīriņš uz ziemas copi, agri no rīta aiziet uz tramvaja pieturu, pastāv. Puteņi, baigie minusi, pasalst, nolēm — eh, nav ko, ies atpakaļ gulēt. Ielien gultā pie sievas, — tā pa miegam: — Kur tu tāds auksts?

— Tak arī puteņi un baigie minusi!

— Bet mans muļķītis uz copi aizbrauca!